

**Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)**  
**Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH )**  
**2020-2021**  
**En millions de gourdes**

Au 31 Mars 2021 ( Provisoire)

	Oct. 20 prov.	Nov. 20 prov.	Dec. 20 prov.	trim I 20-21	Janv. 21 prov.	Fevr. 21 prov.	Mars 21 prov.	trim II 20-21	Oct.20-Mars. 21	Oct.19-Mars. 20	Variation
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	11,698	7,297	9,838	<b>28,833</b>	7,751	7,804	8,161	<b>23,716</b>	<b>52,549</b>	<b>41,102</b>	28%
<b>I.1 Recettes courantes</b>	11,698	7,297	9,838	<b>28,833</b>	7,751	7,804	8,161	<b>23,716</b>	<b>52,549</b>	<b>41,102</b>	28%
I.1.1 Recettes fiscales	11,698	7,297	9,838	<b>28,833</b>	7,751	7,804	8,161	<b>23,716</b>	<b>52,549</b>	<b>41,102</b>	28%
Recettes internes:	6,613	5,250	7,245	<b>19,108</b>	6,051	6,214	6,194	<b>18,460</b>	<b>37,567</b>	<b>26,491</b>	42%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,386	791	1,241	<b>3,418</b>	1,118	1,223	705	<b>3,046</b>	<b>6,464</b>	<b>9,957</b>	-35%
Droits d'accise (P-au-P)	262	408	231	<b>901</b>	167	81	144	<b>392</b>	<b>1,293</b>	<b>648</b>	100%
TCA (P-au-P)	1,916	1,109	1,675	<b>4,701</b>	1,752	1,217	1,496	<b>4,465</b>	<b>9,166</b>	<b>10,490</b>	-13%
Autres Taxes (P-au-P)	2,422	2,495	3,403	<b>8,320</b>	2,320	3,320	3,079	<b>8,719</b>	<b>17,039</b>	<b>3,748</b>	355%
Recettes internes de province	627	446	695	<b>1,769</b>	694	372	771	<b>1,837</b>	<b>3,606</b>	<b>1,648</b>	119%
Recettes douanières	2,077	2,047	2,593	<b>6,717</b>	1,683	1,550	1,842	<b>5,075</b>	<b>11,792</b>	<b>9,596</b>	23%
Autres ressources fiscales	4	0	0	<b>4</b>	16	13	125	<b>154</b>	<b>158</b>	<b>155</b>	2%
Autres taxes à reclasser	3,004	0	0	<b>3,004</b>	0	27	0	<b>27</b>	<b>3,032</b>	<b>4,861</b>	
<b>II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)</b>	8,731	9,261	14,188	<b>32,180</b>	12,142	7,209	11,234	<b>30,585</b>	<b>62,765</b>	<b>54,278</b>	16%
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	8,635	9,087	12,735	<b>30,456</b>	11,109	6,918	11,079	<b>29,106</b>	<b>59,563</b>	<b>50,710</b>	17%
Traitements et salaires	3,928	4,328	7,284	<b>15,541</b>	4,608	4,201	4,450	<b>13,260</b>	<b>28,801</b>	<b>23,301</b>	24%
Employés permanents	3,015	3,055	3,051	<b>9,120</b>	3,056	3,065	3,059	<b>9,180</b>	<b>18,300</b>	<b>14,047</b>	30%
Autres	913	1,274	4,233	<b>6,420</b>	1,552	1,136	1,392	<b>4,080</b>	<b>10,500</b>	<b>9,254</b>	13%
dont comptes courants	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,503	2,662	3,576	<b>8,742</b>	3,315	1,933	4,917	<b>10,165</b>	<b>18,907</b>	<b>11,507</b>	64%
dont comptes courants	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Versements d'intérêts	572	220	377	<b>1,169</b>	734	196	106	<b>1,036</b>	<b>2,206</b>	<b>1,770</b>	25%
2.2. internes	546	220	243	<b>1,009</b>	551	118	0	<b>669</b>	<b>1,678</b>	<b>893</b>	88%
Titres publics	526	220	243	<b>988</b>	551	97	0	<b>648</b>	<b>1,637</b>	<b>853</b>	92%
Autres créanciers	21	0	0	<b>21</b>	0	21	0	<b>21</b>	<b>42</b>	<b>40</b>	3%
2.3. externes	26	0	134	<b>160</b>	183	78	106	<b>367</b>	<b>527</b>	<b>877</b>	-39.9%
Subventions et autres transferts courants	1,631	1,876	1,497	<b>5,004</b>	2,452	588	1,606	<b>4,645</b>	<b>9,650</b>	<b>14,132</b>	-32%
<b>II.1.2 Investissements</b>	97	174	1,453	<b>1,724</b>	1,032	291	155	<b>1,479</b>	<b>3,202</b>	<b>3,568</b>	-10%
Projets d'investissement	0	0	1,343	<b>1,343</b>	912	161	0	<b>1,073</b>	<b>2,416</b>	<b>3,149</b>	-23%
Machineries et équipements	97	174	110	<b>381</b>	120	130	155	<b>405</b>	<b>786</b>	<b>419</b>	88%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Solde courant</b>	3,063	-1,789	-2,897	<b>-1,623</b>	-3,359	886	-2,918	<b>-5,391</b>	<b>-7,013</b>	<b>-9,608</b>	-27%
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>	2,966	-1,963	-4,350	<b>-3,347</b>	-4,391	595	-3,073	<b>-6,869</b>	<b>-10,216</b>	<b>-13,175</b>	-22%
[a] Coût des élections	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>	2,966	-1,963	-4,350	<b>-3,347</b>	-4,391	595	-3,073	<b>-6,869</b>	<b>-10,216</b>	<b>-13,175</b>	-22%
Ajustement	-7,306	-3,089	-4,994	<b>-15,389</b>	3,163	-2,273	1,388	<b>2,278</b>	<b>-13,111</b>	<b>-13,631</b>	-4%
dont dépenses engagées non payées					0	0	0				
chèques en circulation					0	0	0				
<b>Solde global (base caisse)</b>	-4,340	-5,052	-9,344	<b>-18,736</b>	-1,228	-1,678	-1,685	<b>-4,591</b>	<b>-23,327</b>	<b>-26,806</b>	-13%
					0	0	0				
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>	4,340	5,052	9,344	<b>18,736</b>	1,228	1,678	1,685	<b>4,591</b>	<b>23,327</b>	<b>26,806</b>	-13%
<b>III.1 Financement externe (net)</b>	-80	0	-499	<b>-579</b>	-1,299	0	-563	<b>-1,862</b>	<b>-2,441</b>	<b>-3,793</b>	-36%
Dons	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Prêts (nets)	-80	0	-499	<b>-579</b>	-1,299	0	-563	<b>-1,862</b>	<b>-2,441</b>	<b>-3,793</b>	-36%
Tirages	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Amortissements	-80	0	-499	<b>-579</b>	-1,299	0	-563	<b>-1,862</b>	<b>-2,441</b>	<b>-3,793</b>	-36%
<b>Arriérés (nets)</b>	n.a	n.a	0	<b>n.a</b>	0	0	0	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	
<b>III.2 Financement interne (net)</b>	4,420	5,052	9,843	<b>19,315</b>	2,527	1,678	2,248	<b>6,453</b>	<b>25,768</b>	<b>30,599</b>	-16%
Secteur bancaire (net)	4,420	5,052	9,843	<b>19,315</b>	2,527	1,678	2,248	<b>6,453</b>	<b>25,768</b>	<b>30,599</b>	-16%
<b>BRH (net)</b>	325	4,124	17,882	<b>22,330</b>	2,310	6,070	2,398	<b>10,778</b>	<b>33,109</b>	<b>28,750</b>	15%
Banques commerciales (net)	6,934	1,169	-3,571	<b>4,532</b>	762	-3,705	0	<b>-2,943</b>	<b>1,589</b>	<b>4,671</b>	-66%
Emissions de titres publics	19,499	7,955	6,761	<b>34,215</b>	20,011	3,750	0	<b>23,761</b>	<b>57,976</b>	<b>18,694</b>	210%
Amortissements	-12,565	-6,786	-10,332	<b>-29,683</b>	-19,249	-7,455	0	<b>-26,704</b>	<b>-56,387</b>	<b>-14,023</b>	302%
Amortissement Obligations à long terme	-2,839	-240	-4,468	<b>-7,548</b>	-544	-688	-150	<b>-1,382</b>	<b>-8,929</b>	<b>-2,822</b>	216%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Arriérés (nets)</b>	n.a	n.a	0	<b>n.a</b>	0	0	0	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	
<b>Pour mémoire:</b>			0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Solde primaire</b>	2,992	-1,963	-4,215	<b>-3,187</b>	-4,208	673	-2,967	<b>-6,502</b>	<b>-9,689</b>	<b>-12,299</b>	-21%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	11,651	9,501	19,155	<b>40,307</b>	13,985	7,897	11,947	<b>33,829</b>	<b>74,135</b>	<b>60,892</b>	22%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	2,966	-1,963	-4,350	<b>-3,347</b>	-4,391	595	-3,073	<b>-6,869</b>	<b>-10,216</b>	<b>-13,175</b>	-22%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	2,966	-1,963	-4,350	<b>-3,347</b>	-4,391	595	-3,073	<b>-6,869</b>	<b>-10,216</b>	<b>-13,175</b>	-22%

**Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics.**

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.

Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).